

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



och General-Pardons-Patent, för alla ifrån  
Des-Riken och Länder undanvefne och uteblifne  
Sjömän, samt de af Land-Milicen och andre  
som / för någon grof misgärning deserterat  
med uttryckelig Allernådigt tilläggning, at våres  
de sig, inom 1764 års slut åter insinna, och  
sig i Hans Maj:ts tjenst enrullera låta, skola de  
åga frihet at engagera sig, antingen wid Land-  
Milicen, eller Sjö-Staten; men de, som sig  
icke inom besagde tid inställa, ej eller något om  
sin återkomst annåla, skola då de ertappas, all-  
varligen straffas.

Om större eller mindre parti fyrkantige, och  
på finbladig såg skurne, granbjelkar, af hwar  
jehanda längd och storlek, skulle åstundas; /  
erhållas hos Herr Olisch underrättelse, hwar de  
kunna fås, samt om pris och storlek.

Franskt fenster-glas i forgar finnes til köp  
hos Fru Söderberg.

Et mynt-cabinet af ek, wäl gjordt, och be-  
stående af mer än 800 Swenska mynt, utom  
100 utlånstke, fundne i jorden, uti Dalarne och  
på Gottland, hwaribland åtskilliga rara mynt-  
sorter, är til köps; underrättelsen fortsättes  
mundteligen.

Efterlyses en liten brun hynda, med hwita  
ben, och hwit stjerna på nosen, hwit om halsen  
och hwit ytterst uppå hjerten, som förleden Mån-  
dag, utur et hus wid tillä Torget, bortkommet;  
den som samma tillrätta ställer, har hederlig  
wedergålning at undfå.

\*\* \*\*

## Bothborgska Becko-bladet.

Lördagen, den 8 September, 1764.

### Ytterligare fortsättning om Städer.

Wår landsort är just icke så wida kommen  
med handel, som andra. Man kan så  
dyrbara waror af almogen på sina ställen, som  
kostat Riket ingen ting; och den handelen bor-  
der wist upmuntras. Åstwen så berättas, at man  
på landet får win, Franska brännwin, kläden  
och allahanda tyg för mycket bättre köp, än i  
städerna; det tyckes icke heller wara så galet.  
Man kunde likaledes hoppas, at folket skulle sin-  
ningen tiltaga i nyttiga speculationer, om icke det  
lapriet, som heter åkerbruk, wore dem til hinder.

Herrar Stor-Handlare! Jag skulle taga  
mig watten öfwer hufvudet, om jag böde til at  
beskrifwa alla af eder brukade tiltag; jag kom-  
me doch lättare ut därmed, än med almogens  
oräknelige handels-grenar.

Jag wil försöka at bryta isen. Blir min be-  
skrifning ofullkomlig; så kan jag doch påstå den  
hedren, at waret den förste, som skrifwet i det  
ämnet.

N n

I.) Hä

- 1.) Håste-handlen är ej den, at upföda fölsungar til salu, ej heller at köpa hästar til sit bruk, och sedan man fordrat dem wäl, sälja dem igen: ty det brukar Bönder. Nej, det är resa omkring, och uphandla hästar, och strax efter sälja dem. Den som ej förmodar at således handla, får nöga sig med at byta, då han sällan har samme häst öfwer en månad, och understundom ömsar 3 til 4 om dagen.
- 2.) Boskaps-handlen sker äfwen så litet med egen afwel, utan besvär däruti, at man reser omkring, och köper af en, för at sälja til den andre, då bägge skinna.
- 3.) Kött-handlen är en gren däraf, men har det förut, at sotböda få, och nyckre kalfswar kunna med bättnad därwid tjena.
- 4.) Fåre-handlen drifwes på det sättet, at man köper drägtiga tackor från Kind och Småland; härpå säljer man lamben förtid och sedan tackan: är mycket lönande.
- 5.) Gete-handlen är af samma art. Men bocke-handlen, som måste nödwändigt höra därunder, har egna knep. Man tjuddrar bocken hos gåldenärer: när han blifwet fet, säljer man köttet, och låter samiska skinnat: är ganska bätande. Mb. Denne drifwes af gatufittare och Skräddare.
- 6.) Swin- och släffe-handel är ej konstig. Man köper magra och feta, lefwande och döda krål, och säljer antingen i sidswis, eller i partier.

Mb. De

- 7.) Brännewins-handelen tyckes nog astynat, sedan det blef rätat at bränna; men berättas hafwa under förbudet waret mycket stark, och mer lönande, fast han wäl kommer sig före igen. 3 minut drifwes han, så wäl som
- 8.) Ol-handlen söga af andre, än dem som bo wid stråkwägen, kyrkor, tingsställen och almänne mötesplatser.
- 9.) Handelen med orrar, raphöns och harar, idkas sällan, utan på den förbudna tiden.
- 10.) Tobaks-handlen drifwes ej med mycken styrka, utan af dem, hwilkas anhörige sara til sjös.
- 11.) Bese-Krämare-handlen skötes mest af almogens upwuxne söner, som äro något långt ifrån städerna.
- 12.) Färg- och pipe-handlen har få idkare.
- 13.) Trå-handlen är nog lönande. Inköpet är undertiden dyrt, om det antingen betalas til wederbörande, eller i natura på Tingshus-wäggen, hwilket förståndige Handlande weta at förekomma.
- 14.) Gille-tunne-handlen bör ej räknas, om Bonden säljer sina förädlade waror; men då tunnorna köpas och säljas igen, är det den handel.

N n 2

14.) Bed

- 14.) **Wed-handlen** är båtande. **Varan** fås ur första handen, gerna för intet, i de långa vinter-nätterna, och såljes dyrt. **Handelen** har sina egna knep, bestående i stålningen af krostige wagns-stakar, och stufningen med korte och något tjocke stumpar inuti, m. m.
16. **Sille-handlen** drifwes med stor flit i minuten. Man har karm-wagnar, där man packar sur sill, förer hånne omkring, och säljer i stykvertals: afsättes wid kyrkorna några mil från stranden: drifwes och i grof af dem, som bo wid sjösidan.
- 17.) **Smör- och ägge-handlen** yrkas mest af gummor, som ej hafwa särdeles ondt af lilltornar.
- 18.) **Sjöfarare-handlen** är obegripelig: ty man köper i mjugg, och säljer i smyg.
- 19.) **Sten-handlen** drifwes af dem, som kunna bli Bänder, om de wille; man bryter up sten til andras gårdes-gårdar, under skundom til barlast; ofta finnes denna på samma ställe, där man förut såldt hånne och drar 100 procent i avance.
- 20.) **Korn-handeln** fordrar förslag: man köper af den ene fattige, och säljer til den andre. Denne drifwes ibland af frögarna med tiggare, och då bytes wara i wara.
- 21.) **Malt-handlen** sker genom förädling. **Huru nu?** Jo, man köper korn, och mälter det så wäl, at det högeligen grov; säljer så tunnast

- 1 Dal. ringare än i staden, och glömer kappe-målet.
- 22.) **Commissions-handeln** består däri, at tinga waror bort i staden, och til sig på landet, och skinna på tu wis.
- 23.) **Banco-handeln** är den reelaste. Han drifwes med penningar, och kan börjas med litet capital. Man lemnar 2 plåtar til den fattige, tager en ång eller åker-lapp, eller låter honom föda en stut, eller qwiga, eller annat kreatur för interessen, som på det sättet snart ökar capitalet til 100 procent.
- 24.) **Wexel-handeln** är klen på landet: man säljer sina waror mot betingad betalning i löspengar, dem man sedan wexlar för sedlar, men winner sållan 25 procent.  
(Slutet härnäst.)

## Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Göteborgska Wexel-priset.

Onsdagen, den 5 September.

Amsterdam	-	83 $\frac{1}{2}$	-	-	M:K Rmt.
Hamburg	-	87 $\frac{1}{2}$	-	-	M:K Rmt.

Ime

Inkomne äro Skepparne, Ernst Köper ifr. Bremen med varlast, och Robert Tod ifrån Leith med dito. Flere nästa gång.

Halmstad. Det påstås af wåre Spannemåls-Handlande, at origtiga pris blifwet ej längesedan, uti Swenska Post-tidningarna No 54, under Artikelén Danskig, upgifne; hwaraf Politiske Kanneköpare fådt anledning at språka. Ty så wida rågen gäller per last al- lenast 100 Pöskka gylden, hwart af dem råf- nat til 4 Dal. 8 öre R:mt; erhålles ju tunnans för 8 Dal. 5:mt a Costi: låt nu tull och frakt, och dylika kostnader, det man ej medgifwer, stå ga til 75 för hundralet, och tunnans således för sta 7 plåtar; så kan doch handelen ej undgå namn af skinneri, då priset lupet hos oss up til 20 Dal. 5:mt, och därutöfwer. Ingen or- mellighet, åtminstone ingen owanlighet, torde någon säga, om en Spannemåls-Handlande wunnet i sommar 3 plåtar på tunnans; huru of- ta förtorar han icke slika summor? Kan så war- ra; men om Pris-couranterne för den tiden tilböriligen rådfrågas; lårer et mildare omde- me blifwa de Handlandes winst i den delen.

### Små Kyrko-tidningar.

I Swenska Församlingen äro, ifrån den 29 Augusti til den 6 dennes, födde 8 Flicko-barn; Döde Bryggaren, And. Drake, af mattighet, 65 år gammal, och 5 barn, af trösken och slag- I Kron-

I Kronhus = Församlingen födde 4 barn: Wigde affkedade Corporalen, Peter Lindqwist, och Eva Brun, Soldaten, Lars Flink, och Johanna Elisabeth Molander: Döde 2 Sol- dater, af feber, och 2 barn, af hals-sjuka och slag.

### Kundgörelser.

Angifwas til salu följande fastigheter, näm- ligen Frälse-Hemmanet Sagerö, et helt, hälfs- ten rent och hälften skatte-frälse; samt et Krono- Skatte-Hemman i Hökegården Kerra, tre fjer- dedelar, bägge fria från bördes-kländer, bägge här i någden belägna: rumet medgifwer ej när- mare beskifning i denna wecka: köpare kunna imedlertid anmäla sig hos Herr Hofrats-Com- missarien och Lands-Fiscalen Warlund.

Afwenlede utbjudes til salu Frälse-Hemma- net Kallebäck, Morgården kallat, et halft, i bå- sta stånd, ej mindre til bördig ång och åker, än löfande bygnad; at förtiga trågård och torfs- mosse, jämte fiske-lågenhet, och det bekanta käl- le-watnet, m. m. hwarom Notarien, Herr Jöns Enander, yrar sig utförligen.

På Hisingen i Forslanda Soken är en wåls- belågen sillebod, med tilhörigheter, och en hop tunnör, hela och halfwa, til köps: underrättel- sen förbåtras på Stockholms-källaren.

Den 20 October försållas uti Hummelsta huset i Halmstad, et par hemman, nära wid staden belägna, nämligen Lundsgården et man- tal, förmedlat til et halft, enstaka, med 15 tun- nors.

nors utfåde; samt et dito, Melby kallat, med fina fördelar.

Hos Bokbindaren Ahlgren finnas gudeliga betragtelser öfwer Christi Uppståndelses och Himnens färdens historia, rimwis författade af Herr Magister Santeson.

Hos Contrefajaren, Herr Dyrks, äro 3 porträtter til köps; af hwilka et kostar 100 Dal. Smt, och de twänne 50 Dal. hwartera: på Ons- eller Torsdag hängas de ut på Köpmannagatan wid wallen.

Ufrån Alingsås Bokläda kommer til nästa marknader i Uddewalla och Wenersborg parti böcker, målat papper, och wägta bok-gull, at försäljas efter förteckning.

En skickelig man tilbjuder sin tjenst, om någon Inspector wid et eller annat betydande saltereri tarfwas: Hökaren Esjöbom på Wälgatan nämner personen.

Til Herr Åberg äro 82 bundtar tunno-stålar, i trenne särskilda partier, försände från Korsberg, utan at han blifwet om ägaren, eller des åstundan, underrättad.

Uppå Kronhus-gatan är et meublerat rum ledigt, at mot hyra tillrådas: på Tryckeris öfres underrättelsen.

Efterlyses en canarie-fogel, som taget wägen öfver åt Drottninge-gatan: det war en han eller hönan.

Jag wil wäga alla lammen,  
At det hannen war som flög.

\* \* \* \* \*

## Östheborgska Becko-bladet.

Lördagen, den 15 September, 1764.

### Slutet om Städer.

Jag har börjat här et litet Handels-lexicon, som kan och bör ansentligen ökas. Det är nog, om här af slutas, at wi på landet hafwe Handlande och Handwerkare, men ganska fållan Bönder. Mången torde tänka, at dessa handels-rörelser borde förbjudas. Så wida ingen Nation är lyckeligare, än den som drifwer stark handel, är jag af lika tankar: ty då är wist, at hwilken del man förbjuder, den kommer bäst i drift. Och skulle man sätta Upsyningsmän däremot, så torde det ej heller wara orienligt; emedan därigenom antalet af Capitallister wissertligen öktes, i synnerhet om de förre antingen ingen eller liten lön gäfwes, och sålunda den rörelsen fördubblades.

Sanningen at säga, så är ingen handel såmycket, än den, som drifwes med egna producter; och jag hoppas hwar och en ser, at det mesta, som upräknat, är transito-handel. Sverige har

Do

har